

**Reparatia capitala a retelelor
ingineresti si renovarea spatiilor
sanitare a cladirii administrative
al SIS al RM amplasata in or.
Chisinau, bd. Stefan cel Mare si
Sfint, 166**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
SA: Solutii Arhitecturale**

Valoarea de deviz 450 426,126 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	4,323	35,00	151,305
2.	7122050013400	Zidar	h-om	667,209	35,00	23 352,315
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	52,785	35,00	1 847,475
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	15,540	35,00	543,900
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,719	35,00	25,165
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	14,308	35,00	500,780
7.	7132010010900	Faianțar	h-om	180,000	35,00	6 300,000
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	182,970	35,00	6 403,950
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	51,948	35,00	1 818,180
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	47,187	35,00	1 651,545
11.	7135010011440	Geamgiu	h-om	37,435	35,00	1 310,225
12.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	169,350	35,00	5 927,250
13.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	42,452	35,00	1 485,820
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	105,321	35,00	3 686,235
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,650	35,00	57,750
16.	7422010060100	Timplar	h-om	67,920	35,00	2 377,200
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	95,812	35,00	3 353,420
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	501,855	35,00	17 564,925
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,419	35,00	434,665
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 429,267	35,00	50 024,345
Total manopera						128 816,450

Materiale:

1.	1253454178	Perie WC (Fixsen Kvarro FX-446 Rep. Ceha (sau analog))	buc	16,000	118,67	1 898,720
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,006	180,00	1,080
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	19,228	180,00	3 461,040
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,053	180,00	9,540

5.	151561545475	Dozator pentru sapun lichid, montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. (model AC70800 "Jofel" Spania (sau analog))	buc	10,000	50,00	500,000
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	13 357,920	0,01	133,580
7.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,089	70,00	6,230
8.	20301129311-36	Usi din MDF cu iala si lacata (950*2100mm)	m2	11,970	1 190,00	14 244,300
9.	20301129311-37	Usi din MDF cu iala si lacata (600*2000mm)	m2	6,000	1 190,00	7 140,000
10.	203011293915-38	Usi din profiluri din mase plastice intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv 700*2000mm inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	19,600	980,00	19 208,000
11.	2051142950700	Dibluri	buc	20,400	1,00	20,400
12.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	107,937	1,20	129,524
13.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	272,284	1,20	326,741
14.	2154151473	Mobilier suspendat pentru chiuvete (model Luxor sau analogic) cu un dulap si usa 1050*600*500(h)mm - 4 buc	buc	2,100	320,00	672,000
15.	21541654174	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. (1900*1000(h)mm - 1 buc; 1390*1200(h)mm - 3 buc; 1330*1200(h)mm - 1 buc; 1320*1000(h)mm - 1 buc; 1050*1400(h)mm - 4 buc)	buc	10,000	564,00	5 640,000
16.	21854515480	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 2 puncte de sprijin (model Aquaplus B2010 (sau analog))	buc	1,000	410,00	410,000
17.	24133173460-30	Praimer de bitum intr-un strat	kg	28,890	38,67	1 117,176
18.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	9,800	55,00	539,000
19.	241658610530-52	Amorsa-grund (Ghidroizol)	kg	84,420	36,00	3 039,120
20.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	119,610	9,63	1 151,843
21.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	46,920	19,00	891,480
22.	24302261000001	Fuga	kg	307,039	19,83	6 088,584
23.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	27,032	18,60	502,796
24.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	83,722	2,80	234,421
25.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	2,572	3,20	8,230
26.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	109,016	3,50	381,556
27.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	125,003	4,00	500,012
28.	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	74,117	38,00	2 816,446
29.	25418546879	Uscator de maini electric, montat pe perete din caramida sau b.c.a. (FLUXQ sau analogic, cu puterea minima 1800W)	buc	10,000	210,00	2 100,000
30.	2615122506747-39	Placi presate din sticla tip S Nevada sau analogic	buc	176,800	30,00	5 304,000
31.	2615122506761	Caramizi din sticla cu goluri 190 x 190 x 80 mm	buc	54,600	3,10	169,260
32.	2622102453200	Cuier pt. rufarie sau porthirtie	buc	18,029	78,00	1 406,262
33.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,100	1,20	2,520
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 314,592	1,20	7 577,510
35.	2653102100831	Amestec uscat	kg	89,880	1,62	145,606
36.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	123,740	3,89	481,348
37.	26611128007-35	Placi sau piscoturi de gresie ("Pamesa", Spania	m2	100,181	90,00	9 016,290

		sau analogic) gr.10				
38.	26611128007-55	Placi sau piscoturi de gresie ("Pamesa", Spania sau analogic) gr.8mm	m2	579,796	90,00	52 181,640
39.	266210270100-28	Placi ghips-carton hidrofoab	m2	71,651	19,00	1 361,369
40.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	101,621	17,00	1 727,557
41.	2662102701000-27	Placi ghips-carton hidrofoab cu grosimea 75-125 mm	m2	151,112	19,50	2 946,684
42.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	2 725,667	2,80	7 631,867
43.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	232,564	16,00	3 721,024
44.	2682162607673	Placi vata minerala tip G 100 - 1200 x 600 x 100 mm	m2	0,174	38,00	6,612
45.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	234,046	5,00	1 170,230
46.	2710703520285	Profil de suport	m	521,354	7,00	3 649,478
47.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,438	15,60	22,433
48.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	78,400	0,50	39,200
49.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 671,690	0,50	1 335,845
50.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	2 117,724	0,50	1 058,862
51.	28741163125-64	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta (plinte)	m	7,497	65,00	487,305
52.	41534377	Dispenser pentru hirtie igienica, montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. (model AE58300 "Jofel" Spania (sau analog))	buc	16,000	320,00	5 120,000
53.	45466543281	Raft inox pentru baie, montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. (model AWD Round Double 421 (94793) (sau analog))	buc	1,000	855,00	855,000
54.	45643245676	Dispenser pentru servetele hirtie, montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. (model AH38000 "Jofel" Spania (sau analog))	buc	10,000	450,00	4 500,000
55.	45645454683	Cuier pentru haine	buc	17,000	70,67	1 201,390
56.	4564645682	Dulapuri (mobilier) 1450*600*2500(h)mm - 1 buc; 1280*600*2500(h)mm - 1 buc; 1230*600*2500(h)mm - 1 buc; 1220*600*2500(h)mm - 2 buc; 1200*600*2500(h)mm - 1 buc	m2	19,000	200,00	3 800,000
57.	51485185472	Mobilier suspendat pentru chiuvete duble (model Isik sau analogic) cu dulap cu 2 segmente cu 2 usi una din ele cu lacata 1390*600*500(h)mm - 2 buc; 1900*600*500(h)mm - 1 buc; 1330*600*500(h)mm - 1 buc; 1320*600*500(h)mm - 2 buc;	m2	4,330	215,00	930,950
58.	5464665542184	Urna pentru gunoi	buc	24,000	172,67	4 144,080
59.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	68,010	1,00	68,010
		Total materiale de constructii				195 234,151

Utilaje de constructii:

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	19,260	17,00	327,420
2.	2922140006702	Macara de fereastras	h-ut	1,236	15,00	18,540
3.	2922140006703	Macara fereastras de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	16,287	15,00	244,305
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	20,869	15,00	313,035
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,217	25,00	5,425
6.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	6,067	45,00	273,015
7.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	2,698	40,00	107,920
8.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,350	30,00	10,500
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,541	65,00	295,165

10.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	7,246	65,00	470,990
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	12,439	18,00	223,902
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,275	85,00	23,375
13.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,500	380,00	190,000
		Total utilaje de construcții				2 503,592

Total	lei	375 355,105
TVA	20,00 %	75 071,021

Total deviz: **450 426,1**
26

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)